A se sapientiam et omnia bona ab illo habere. Sed non glorificaverunt eum, nec gratias ei reddiderunt, sed sibi tribuentes sapientiam, quam a se non habebant, et se putantes aliquid esse, cum nihil essent, evanuerunt in cogitationibus suis, quas a se, non a Deo conceperant; et *obscuratum est paulatim cor eorum*, donec omnino fieret insipiens. Eraverrunt, quoniam vani, et falsi fuerunt in cogitationibus suis, et ratio mentis eorum fumo superbie obscurata est, dum in se ipsis gloriarentur. Et vero evanuerunt, nam *dicentes se esse sapientes*, id est, jactantes se quasi proprio sensu sapientiam inventisse, *stulti facti sunt*, id est obscuratum est insipiens cor eorum. Cum enim quidam eorum non solum ad instituta utilissimarum artium, et doctrinam liberalium disciplinarum, sed etiam ad inquisitionem summi boni aciem mentis intenderint, et invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta conixerint, non agentes tamen gratias Deo, nec confiteentes illum sibi esse hujus facultatis auctorem, sed dicentes se esse sapientes, id est, non in Deo, sed in semetipsis gloriantes, quasi ad veritatis inspectionem suis studiis, atque rationibus propinquassent, evanuerunt in cogitationibus suis, quod, illuminante Dei gratia, invenerant, obsecrante superbia perdiuerunt, relapsi a superna luce in tenebras suas, id est, ab incommutabili atque æterno bono, ad mutabilem corruptibilemque naturam. Et mutaverunt non solum sensu, sed et opere, quantum ad se mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, talēm scilicet fingentes Deum, qualis non est, et non sicut eum cognoverunt tradentes hominibus, sed simulacra pro Deo coli censerent. Qui dum per cogitationum suarum vanitatem formas et imagines in Deo requirent, Dei imaginem perdiderunt; et in tantas stultitiae tenebras devoluti sunt, ut gloriam Dei ad corporalem et corruptibilem humanæ formæ effigiem verterent, et divinæ majestatis eminentiam ad brutorum animalium formas inclinarent.

Mutaverunt gloriam Dei, qui est incorruptibilis et æternus, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, quasi similem facientes gloriam Dei, id est, gloriosum Deum, imagini hominis, et ipsam imaginem, velut Deum colentes. Nec solum in similitudinem hominis mutaverunt gloriam Dei, sed etiam in similitudinem volucrum et quadrupedum et serpentium. A dignioribus creaturis ad minus dignas gradatim descendit, ut ostendat illos in profundiore stultitiae tenebras corruisse. Mos fuit ab antiquis Romanis adorare simulacula hominum, ut Romuli, Jovis et aliorum, maxime ab adventu Æneas in Italiam; volucrum autem et quadrupedum atque serpentium, ex quo Alexandria ab Augusto victa est, Romæ subjugata. Consueverant enim colere deum omnium gentium quas superassent. In tam vile formas mutaverunt, ut dictum est, gloriam Dei. Propter quod Deus tradidit. id est, dimisit, illos

(206) Locus obscurus.

desideria cordis eorum. Tradere enim dicitur Deus, dum non retinet delinquentes, propter arbitrii libertatem ad malum promptissimam. Manifestum quoque est Deum operari in cordibus hominum, ad inclinandas eorum voluntates quocumque voluerit, sive ad bona pro sua misericordia, sive ad mala pro meritis eorum, judicio utique suo, nonnunquam aperto, nonnunquam occulto, semper autem justo. Nam, propter præcedentia peccata, multiplicantur sequentia. Et Deus qui peccatorem diu exspectat ut redeat, non redeunti atque contemnenti ponit adhuc ubi gravius impingat. Peccatum quippe quod per poenitentiam citius non deletur, aut peccatum est et causa peccati, aut peccatum et pena peccati, aut peccatum simul et causa et pena peccati. Omne enim quod prius male committitur, peccatum est. Sed si citius poenitendo non tergitur, justo judicio omnipotens Deus obligatam peccantis mentem, etiam in culpam alteram permittit cadere. Peccatum ergo quod poenitentiae lamento non diluitur, peccatum est simul et causa peccati, quia ex illo oritur, unde adhuc peccatoris animus altius obligatur. Peccatum vero quod ex pessato, id est, ex secundo sequitur, peccatum simul est et pena peccati, quia, excrescente cæcitate, ex retributione prioris culpæ generatur, ut quasi jam quædam sint in peccatore supplicia ipsa incrementa vitiorum. Fit vero nonnunquam ut unum idemque peccatum, et peccatum sit et pena peccati simul et causa peccati. Quod bene Apostolus hoc loco demonstrat, dicens de infidelibus ac lubricis : *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis.* Ecce est peccatum et causa peccati. Ex qua causa quid sequitur adjungit : *Et obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium.* Ecce est peccatum solummodo. Et pena peccati esset, si non adhuc ex hoc peccato et aliud sequeretur. Nam post infidelitatem eorum subditur, *Propter quod tradidit illos Deus,* etc. Qui igitur cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, ex eo peccato et causa peccati ad hoc quoque perducti sunt, ut ad cultum serpentium et volucrum laberentur. Sed quia per hanc etiam cæcitatem usque ad immunditiam carnis et contumelias ceciderunt, ipsa infidelitatis eorum cæcitas præcedenti intellectui et peccatum est et pena peccati; subsequenti vero immunditiae, peccatum facta est et causa peccati. Prioris itaque peccati merito, peccatorum subsequentium sovea legitur, ut qui malum sciens perpetrat, deinceps juste in aliis etiam nesciens cadat. Hoc quippe agitur, ut culpis culpæ feriantur, quatenus supplicia fiunt peccantium ipsa incrementa vitiorum. Merito itaque post idolatriæ culpam subditur : *Propter quod tradidit illos Deus,* et cætera, quoniam Deus illos juste deseruit et propriis

A voluntatibus, qui sibi prætulerant Idola, et sicut Scriptura loquitur : « Initium fornicationis est exquisitio idolorum, et adinventio illorum corruptio viæ est (*Sap. xiv.*). » Tradidit igitur illos ob idolatriam, id est subtrahendo gratiam suam, permisit illos in desideria cordis eorum, id est ut incidenter in ea quæ cor eorum desiderabat secundum carnis ardorem; desideria dico tendentia in immunditiam, id est in carnis maculationem, usque adeo ut afficiant corpora sua contumeliis, id est ut scilicet ipsi applicent corpora sua in contumeliis, id est in contumeliosis operibus. Contumelia est quæ ingeritur alicui contra dignitatem personæ. Et isti corporibus suis ac naturæ grandem fecere contumeliam, subdendo se tam pudendis turpitudinibus. Contumeliis affecerunt corpora sua, et hoc in semetipsis, id est, se soli sine aliis maculantes. Illi sic afficiunt corpora sua, qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, id est quod de Deo verum est, dederunt idolo, quando sicut Scriptura dicit : « Incommunicabile nomen imposuerunt lignis et lapidibus (*Sap. xiv.*). » Nomen quippe deitatis est incommunicabile creaturis, quoniam solus Creator proprie et vere Deus nominatur. Sed gentiles hoc nomen imposuerunt lignis et lapidibus, quando idola lignea et lapidea instituerunt appellari Deus. Et hoc est quod nunc dicuntur in mendacium mutasse veritatem Dei. Veritas enim Dei, quod ipse veraciter Deus sit. Quam veritatem vertit in mendacium, qui idolum dicit vel putat esse Deum. Falsum est enim hoc. Nec solum ita veritatem mutaverunt in falsitatem, æstimantes idola deos esse, quod falsum est, sed etiam coluerunt ipsa idola, ne dicarent, non colo simulacra, sed res eorum, ut solem et cetera hujusmodi. Coluerunt non Creatorem, sed creaturam, id est, non Deum, sed idola, diligenter ornando coronis aureis ipsas imagines dæmonum, et eas, flexis genibus, adorando, et servierunt thura et sacrificia offerendo creaturæ potius quam Creatori, quasi esset melius servire creaturæ, id est idolis et dæmonibus, quam Deo, qui est benedictus in sæcula, id est in æternum, amen, id est, vere. Cui qui adhaerent, et ipsi cum eo benedicti erunt in sæcula veraciter. Sed gentiles effecti sunt maledicti et temporales, qui benedictum in sæcula reliquerunt.

C « Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae. Nam feminæ eorum immutaverunt naturalem usum, in eum usum qui est contra naturam. Similiter autem et masculi, relicto naturali usu feminæ, exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, et mercedem quam oportuit erroris sui in semetipsis recipientes. »

Dixi quia servierunt creaturæ, propterea tradidit illos Deus, id est ire permisit in passiones, id est in voluptates, quæ, et si delectent, sunt passiones naturæ. Ecce iterum vindicta. Præcedens enim culpa qua servierunt creaturæ, vindicta est, subsequenti-

bus turpidinum passionibus. Superius dicti sunt A mutasse gloriam Dei in similitudinem imaginis votucrum et serpentium, nec tamen coluisse dixit eos illa. Et propterea ceciderunt in immunditiam carnis, vindice Deo, cuius gloriam in idola mutaverunt. Deinde, crescente errore, coluerunt pro Deo ipsa idola quæ fecerant, et servierunt eis, sicut Apostolus loquitur, ac propterea detestabilioribus adhuc immunditiis puniuntur. *Tradidit illos Deus in passiones ignominiae*, id est in ardores voluptatum nec nominandarum. Ignominia enim dicitur, quasi sine nomine. Appellatur enim ignominia, eo quod desinat habere dignitatis nomen ille, qui in aliquo crimen deprehenditur. Et vere in ignominiosas passiones traditi sunt : *Nam feminæ eorum immutaverunt naturalem usum*. Non dixit conjugalem usum, sed naturalem, eum volens intelligi qui sit in membris ad hoc creatis, ut per ea possit ad generandum uterque sexus commisceri. Ac per hoc cum eisdem membris etiam meretrici quisque miscetur, naturalis est usus, nec tamen laudabilis, sed culpabilis. Ab ea vero parte corporis, quæ non ad generandum est instituta, etsi conjugé quis utatur, contra naturam est et flagitiosum. Ita immutaverunt feminæ eorum naturalem usum, in cum qui est contra naturam, quia ipsæ feminæ in feminas turpia exercuerunt. Nec solum feminæ contra naturam fornicatae sunt, sed etiam masculi, similiter relictis feminis, quibus naturaliter possent misceri, exarserunt per iniquam voluptatem in desideriis suis, id est a se genitis. *Exarserunt spiritu fornicationis invicem*, et nequissima desideria compleverunt turpissimis operibus, et mercedem quam oportuit erroris sui, id est vindictam dignam et congruam peccato erroris sui receperunt in semetipsis, id est Deum vindicaverunt in natura sua. Ideo enim Apostolus ipsa crimina evidenter expressit, ut cognoscamus eos rationem perdidisse naturæ, qui tam amentes effecti sunt, ut omnia perverterent in Deum perversi. Neque enim ordinem naturæ servare poterant, qui auctorem naturæ dereliquerant. Idcirco feminæ in feminas, et viri in viros turpia egerunt, in quibus par culpa fuit, tam seminarum quam etiam virorum.

¶ *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non convenient, repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequicia, plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, susurrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos, sine affectione, absque foedere, sine misericordia. Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quoniam qui tale agunt, digni sunt morte; non solum qui faciunt ea, sed etiam qui consentiunt facientibus.*

Prædicta mala fecerunt gentiles. Et quia needum respicere voluerunt, adhuc in alia ceciderunt. Com-

A miserunt enim abominanda quæ diximus, et non probaverunt Dominum hæc habere in notitia, id est cum multis rationibus possent probare Deum habere in notitia hæc crimina, tamen putaverunt Deum ignorare et negligere ea. Et sicut ex sua culpa hoc putaverunt, sic ex eadem culpa factum est, quod tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut putarent omnia reprobanda esse facienda; et cum tam turpia operarentur, nescirent se malum operari. Vel ita : Non solum supradictas abominationes fecerunt, sed etiam non probaverunt, id est non elegi- runt, Deum habere in notitia, id est ut cognoscerent eum. Ille probat, id est probum et laudabile esse judicat, habere Deum in notitia, qui pia devotione studet eum in animo semper habere, et tanquam præsentem timet eum ac reveretur et peccare non audet. Sed hoc gentiles non fecerunt. *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, id est ut haberent eum in notitia sua, vel eum scirent nosse mala quæ faciebant, tradidit, id est dimisit illos Deus in reprobum sensum, ut jam nihil intelligent, nisi quod a probitate remotum est, ut faciant ea quæ non conveniunt rationi vel naturæ. Ea quæ non convenient facere, est illa agere quæ divinæ leges detestantur. Illos dico non parum habentes iniquitatis, sed repletos omni iniquitate. Cujus partes enumerantur, cum subditur : Malitia, fornicatione, etc. Genus enim præmittitur, et species subjunguntur, ut gentiles evidenter accusentur et terreatur. Malitia pertinet ad mentem, fornicatio ad carnem. Malitia enim est, quia quis machinatur lacerare alium quocunque modo. Fornicatio autem dicitur a fornicibus, id est ab arcuatis, in quibus meretrices prostituebantur. Sed hoc in loco intelligitur fornicatio nominari, quidquid extra legale connubium committitur. Avaritia vero est insatiabilis amor habendi. Nequicia est lemeritas vel præsumptio, quando quis audet quod nequit efficere. Vel nequicia dicitur a nequidquam; et est defectio boni, quando quis ab amore celestium deficit, et in amorem terrenorum exardescit. Sic enim tendit ad nequidquam, id est ad vanitatem et ad non esse, recedens a vero Dei esse. Invidia vero est, quæ aliena felicitate torquetur, et in duplum scinditur passionem, cum quis aut quod ipse D est, aliud esse non vult, aut aliud videns esse meliorem, dolet se non esse consimilem. Homicidium autem, ex homine et cæde compositum est. Et palchre homicidium invidiae sociavit Apostolus, quoniam ipsa est prima hujus criminis materia. Nam primum homicidium et diaboli et Cain de invidiis ortum est, et adhuc nonnunquam fiunt homicidia per invidiam. Contentio autem est, ubi non ratione aliiquid, sed animi pertinacia defenditur; et ubi non veritas queritur, sed animositas fatigatur. Dolus vero est mentis callidas, ab eo quod eludat. Aliud enim agit et aliud simulat. Dolus, inquam, est occulta malitia, blandis sermonibus adornata; cum aliud sonat in ore, et aliud latet in corde. Malitias autem est mala voluntas, quæ mala igne*

accensa, neminem vult amare, nec operari unde debeat amari. Inter malitiam et malignitatem haec distinctio est, quod cogitatio prava mentis malitia dicitur; malitiæ autem votum vel opus malignitas appellatur. Susurrones vero sunt, qui in auribus alicujus loquuntur malum de alio. Detractores autem, qui virtutes ab aliquo suis verbis detrabunt vel minuant. Susurro quippe a sono locutionis dicitur, quia non in facie alicujus, sed in aure loquitur secrete derogando. Detracio autem est, aliorum bene gesta opera vel in malum vitiœ mutare, vel invidendo fallaci fraude diminuere, cum aut mala dicuntur quæ bona sunt, aut parva bona quæ magna sunt. Detrahere enim est, bona alterius deorsum trahere, id est inclinare et premere, vel de ipsis bonis aliqua trahere, ut pauciora seu minora quam sunt, ostendantur esse. Ne autem viderentur susurrones et detractores parum peccare, mox addidit: *Deo odibiles*. Odibiles enim sunt Deo, qui male susurrant de proximis suis vel detrabunt eis. Vel *Deo odibiles* dicuntur, qui seminant inter amicos discordias. Unde Salomon testatur (*Prov. vi*), quia sex sunt quæ odi Deus, et septimum quod detestatur anima ejus; ipsumque septimum est ille, qui seminat inter fratres discordiam. Coutumeliosi vero vocantur, qui veloces sunt in verborum vel factorum injuriis. Coutumelia enim dicitur factum vel dictum, quod indignum et inconveniens est illi, cui injuste et contumaciter infertur. Superbi sunt, qui judicant de se supra quam debent esse. Superbia enim est, perversæ celsitudinis appetitio. Perversa autem celsitudo est, deserto eo cui debet animus inhærente principio, sibi quodam modo fieri principium. Hoc fit, cum sibi nimis placet, id est cum ei illo incommutabili bono deficit, quod magis ei placere debuit, quam ipse sibi. Elati quoque sunt, qui efferunt supra mensuram suam, vel qui majorum institutis non acquiescunt, dum nolunt pati priorem vel parem. Inventores malorum sunt, qui nova genera peccandi reperiunt, vel nova tormenta, quibus alios crucient, sive novas leges injustas, aut alia quælibet mala primi inveniunt. Haec enim malis studiis illi solent agenda invenire, quibus non sufficit, ut faciant mala quæ priores sui fecerunt, aut quæ contemporaneos suos adhuc facere conspi- ciunt. Qui vero sunt parentibus non obedientes, seris sunt indomabiores, quoniam seræ suis parentibus sunt subditæ et acquiescentes. Insiipientes autem sunt, qui ab ipso fonte sapientiae, qui Deus est, recesserunt. Et ideo incompositi, quia omnis insipiens inordinatus est. Incompositi sunt habitu, incessu et motu. Incompositio enim corporis indicit qualitatem mentis. Sine affectione sunt, qui viscera dilectionis, quibus erga alterum moveantur, non habent, sed durum et insensibile cor erga proximi dilectionem gerunt. Absque fœdere sunt, qui societas omnium fugiunt, qui fœdus concordiae et societas habere cum nullo volunt. Sine misericordia sunt, qui non compatiuntur miseriis aliorum. Et om-

PATROL. CLXXXI.

A nia hæc mala fuerunt in gentilibus. Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte. Per hoc quod eis naturaliter displicet malum, cognoverunt justitiam Dei. Et, licet hanc ita cognovissent, non intellexerunt eos qui talia faciunt, dignos esse perpetua morte. Quoniam si intellexissent, timuerint; si timuerint, nunquam talia commisissent. Amiserunt enim lumen intelligentiæ, ex quo deseruerunt fontem cœlestis sapientiæ. Et ideo, quamvis non intellexissent, non possunt excusari, quia præcedentibus culpis meruerant sic excœari. Qui ne putarentur, his tantum pœnis affligi, quibus delectabantur, id est supradictis criminum turpitudinibus, addit’ ultimam mortem æternam Apostolus: *Digni sunt, inquit, morte qui talia faciunt*. Ubi cum magno timore notandum est, quia nonnulla quæ putantur levia, posuit inter ista pro quibus æterna mors acquiritur, sicut sunt ea quæ faciunt susurrones et detractores, et incompositi vel contentiosi. *Digni, inquit, sunt morte non solum qui faciunt ea, sed et qui consentiunt facientibus*, ut nullus excusetur. Sunt enim quidam qui se reos non putant, si non operantur quæ mala sunt, consentiunt autem facientibus. Consentire autem est, si quis cum possit reprehendere, taceat vel aduletur. Sed facientes et consentientes, æternam mortem merentur. Hucusque vitia gentilium Apostolus detestando manifestavit, ne jam de pristinis actibus se excusat; sed quales antea fuerant, humiliiter recognoscerent, ne se Judæis superbe præferrent, sed tanto magis Deum diligenter, ac gratia ejus obnoxii fuerent, quanto plura et majora peccata ab eo sibi esse dimissa considerarent.

CAPUT II.

« Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis qui judicas (*Matth. vii*). In quo enim judicas alterum, te ipsum condemnas. Eadem enim agis, quæ judicas. Scimus enim quoniam judicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt. »

Omnes, inquit, et facientes, et assentientes, digni sunt morte. *Propter quod*, id est propter quam causam, *inexcusabilis es, o homo! omnis qui judicas* D alios. Homo dico, non gentilis tantum, sed et omnis, sive gentilis, sive Judæus, sive major, sive minor. Cum enim dicit omnis, subintrat jam monstrare non solum gentilem, sed etiam Judæum, qui secundum legem volebat judicare de gentilibus. Communiter ergo nunc de Judæis et gentilibus agit, Judæus enim judicabat gentilem secundum pristinam conversationem, et gentilis Judæum. Uterque autem homo. Si Judæus gentilem judicat de idolatria, et multi Judæorum coluerunt idola. Si gentilis Judæum de legis prævaricatione, et ipse prævaricator est legis naturalis. *Inexcusabilis*, inquit, es, o homo! omnis qui judicas. Hic ostendit, quia unusquisque homo naturaliter scit, quamvis se hoc sciére non advertat, scilicet se a Deo secundum actus

proprios judicandum. Quomodo enim ipse alium peccantem judicio suo damnaret, si Deum ita factum naturali sensu non videret? Omnes enim per naturalem legem atque rationem norunt, et innocentiam præmium, et malitiam mereri supplicium. Inexcusabilis es, quia tu ipse testis es damnationis tuæ. Nam *in quo judicio judicas alterum ad damnationem, in eo condemnas te ipsum, quoniam eadem agis tu ipse, quæ judicas in altero esse damnabilia.* Et sicut judicas de alio, sic potes scire quod Deus judicabit de teipso. Et vere judicaberis a Deo, sicut judicas alios qui faciunt ea quæ et tu facis, quia scimus quod judicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia faciunt. Non enim accipiet personam in judicio; sed sive major, sive minor, sive Ju-dæus, sive gentilis sit quisque, Deus illum vero iudicio, prout dignum fuerit, judicabit. Notandum quoque, quod hæc sententia similiter damnandum manifestet etiam nostri temporis quemlibet judicem, vel ecclesiasticum, vel sacerdalem, qui facit ea quæ in aliis judicat.

*¶ Existimas autem hoc, o homo! qui judicas eos qui talia agunt et facis ea, quoniam tu effugies judicium Dei? An divitias bonitatis ejus et patientiæ et longanimitatis contemnis, ignorans quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? Secundum duritiam autem tuam et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei, qui reddet uniuersum secundum opera ejus (*Matth. xvi*): his quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloriam et honorem et incorruptionem querunt, vitam æternam; his autem qui sunt ex contentione, et qui non acquiescent veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Judæi primum et Græci. Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Judæo primum et Græco. ¶*

Nos scimus judicium Dei esse in eos qui talia faciunt. Sed tu cum eadem facias, putas te evasurum illud judicium? Et hoc est quod increpathe dicitur: *Existimas autem hoc, o homo! qui judicas, id est judicio tuo damnas eos qui talia agunt, et facis ea, quoniam tu effugies judicium Dei?* Quamvis enim potestatem nunc super cæteros habeas, et non sit qui te in hoc mundo judicet, non tamen existimare Deum tibi parciturum debes, si male egerris. Putare enim posset aliquis imperitus, quod tanto liberius sibi peccare liceret, quanto diligenter alios a peccato compesceret. *Existimas quoniam judicium ejus effugies, id est nunquid tibi de imputitate blandiris, quia Deus in praesenti non reddit?* An contemnis divitias bonitatis ejus, id est divitem et copiosam ejus bonitatem, quia nunc misericordia tempus est, et divitias patientiae ejus, qua peccantes patienter tolerat, et longanimitatis, qua

A diutius illos ad poenitentiam exspectat? Severe loquitur Apostolus, quia mala et dura mens non revocatur nisi terrore. Divitiae autem bonitatis Dei in hoc manifestantur, quod tanta quotidie in terris mala faciunt homines. et tamen eis Deus solem suum producit, et pluvias ministrat, aliaque multa bona largitur (*Matth. viii*), blandiens, ut ad poenitentiam per beneficia provocet. Dives esse monstratur et patientia ejus, qui tot et tanta mala facientes patienter sustinet. Dives est et longanimitas ejus, quoniam non statim punit eos, sed exspectat ad poenitentiam per multa tempora. Sed has divitias bonitatis et patientiæ et longanimitatis contemnit, qui non sic utitur eis ad poenitentiam, ut Deus intendit, sed ad vanam securitatem vertit, *æstimans* Deum aut non curare humanas res, aut donare quod differt. An contemnis, inquit, has divitias, *ignoram*, id est non cogitans, *quoniam benignitas*, id est pia misericordia Dei adducit te, quantum in se est, *ad poenitentiam*, dum tibi spatium adhuc temporis indulget? Ipsa te provocat ad poenitendum. Sic tu secundum duritiam tuam et cor impænitens, thesaurizas tibi iram, quia durus es et in malitia tua pertinax, de qua nec corde poenites. Sunt enim quibus mala quæ agunt, displicent. Sed tu nec in corde poenitentiam agis, quia nimis induratum est in malitia cor tuum. Et secundum hanc duritiam tuam thesaurizas tibi iram, id est accumulas et reponis tibi vindictam exercendam *in die iræ*, id est in die ultionis extremæ. *Iram thesaurizas*, id est in occulto multiplicas tibi, deterius peccando per indultum temporis spatium. Nam qui converti non vis, etiam spatio temporis accepto, per hoc mala tua ad reatum auges, per quod ea diluere poteras, si converti velles. De benignitate enim Dei iram sibi reprobis thesaurizat, quia dum ad poenitentiam tempus accipit et ad peccandum expendit, ipsum remedium gratiæ vertit in augmentum culpe. Unde et omnipotens Deus, quia collata remedia conspicit ad culpe argumentum trahi, ipsam benignitatem quam contulit, in judicij distributionem (207) vertit, ut inde plus feriat, unde modo amplius exspectat; et quia homo deserere malum non vult ut vivat, angat unde moriatur. *Thesaurizas*, inquit, *tibi iram venturam in die iræ*, id est in die judicij, qua Deus videbitur iratus esse reprobis, licet nulla mentis perturbatione moveatur, et in die revelationis justi judicij, id est in qua revelabitur quod nunc occultum est, justum judicium Dei, qui tam juste judicabit, et reddat unicuique secundum opera ejus. Et vere ita unicuique reddet, nam bonis bona, et malis mala. Et hoc est: *His quidem reddet gloriam, qui sunt boni operis secundum patientiam, id est qui bona operantur, bene utentes patientia Dei, vel qui secundum patientiam bene operantur, id est mercedem bona operis sui per patientiam exspectant, perdurantes usque in finem in bono et patientia, ut bona*

faciant et mala tolerent. His reddet *gloriam*, ut fulgeat sicut sol in regno patris eorum; *honorem*, ut sint ei similes sicut Johannes dicit: « Quia cum apparuerit, siuniles ei erimus (*I Joan.* iii), » et *incorruptionem*, id est immortalitatem. Hæc reddet Deus illis, qui sunt secundum patientiam boni operis, et hoc quærentibus vitam æternam, id est illis solummodo, qui ex patientia et bona actione sua nil aliud quam vitam æternam quærunt. Etsi enim patientiam boni operis ostendunt, gloriam tamen et incorruptionem non recipient, si intentione cordis vitam æternam non quærunt. Iстis quidem gloria dabitur. Sed his qui sunt ex contentione, sicut vos qui nunc contenditis adinvicem, qui sunt ex contentione, id est ex veritatis impugnatione, ubi quod asseritur, non ratione, sed animi pertinacia defenditur; et qui non acquiescent evangelicæ veritati, cum eis annuntiatur, ut faciant quod veritas præcipit, sed credunt iniquitati, quam diligunt, promittentes sibi impunitatem malorum quæ faciunt. His reddetur *ira*, id est justa ultio Dei et *indignatio*, id est severitas ejus, *tribulatio* de reatu conscientiæ et *angustia* de vana pœnitentia, quando erunt inter se pœnitentiam agentes, et præ angustia spiritus gementes. Vel *ira*, id est pœna, et *indignatio*, qua sibi ipsis indignabuntur, quod male agentes iram Dei meruerunt. Hujusmodi *ira* et *indignatio* dabitur corporibus et animabus eorum in futuro. Et antequam animæ eorum resocientur corporibus, interim veniet *tribulatio*, quantum ad exteriorem cruciatum; et *angustia* quantum ad conscientiam, quæ torquebit intrinsecus ipsas animas. Vel post resurrectionem *tribulatio* in corporibus, et *angustia* in animabus. Hæc pœna veniet in omnem animam operantis malum, quia anima prima peccat, et idcirco pœnam principaliter sentit. Superius etiam dictum erat, reprobum thesaurizare sibi iram in die judicii. Et nunc, ne quis putaret quod reprobi usque ad diem illum sine pœna essent, additur, pœnam esse dandam in omnem animam hominis operantis malum. Ac si dicitur: Non solum in illa die et deinceps sentiet iram malum, sed et ante. In omnem animam operantis malum, *Judæi* primum et deinde *Græci*, id est gentilis. *Judæus* gentili in culpa præfertur, quia præter naturalem legem, et Moysi legem scriptam habuit, ac prævaricatus est. *Judæus* semper ante ponitur, quia primus Deum cognovit: et credens, propter Abraham honorificentior est; diffidens autem, pejus tractandus, quoniam promissa patribus refutavit. Ostendo autem quod male operantes ex utroque populo sint puniendi, ostendit econtra quod iene agentes ex circumcisione et præputio sint glorificandi, ideoque sententiam præmissam repetit: Pœna erit male operanti. Sed *gloria*, id est splendor clarificati corporis, et *honor*, id est locus ad dexteram judicis, et *pax*, id est omnimoda qui est in regno, erit omni operanti bonum; non dico omni qui videtur operari bonum, sed qui veraciter operatur quod Deus bonum judicat. *Judæo* vrimum. Pri-

A num credulitatis tempore, non dignitate. *Judæi* enim primo crediderunt, ac bonum operati sunt, et postea *Græci*, per quos signantur gentiles, sed nunc utriusque parem in regno locum beatitudinis habent.

« Non enim personarum acceptio apud Deum. Quicunque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt. Et quicunque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur. Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. »

Jure equipari *Judæum* et gentilem in poena et gloria, quia Deus judicat non secundum personas, sed secundum merita. Non enim est apud Deum acceptio personarum, sed acceptio bonorum operum. B Sive enim *Judæus*, sive gentilis, unusquisque secundum opera sua judicatur a Deo. Et vere Deus personam non accipit. Nam quicunque peccaverunt sine lege, sicut gentiles, qui legem scriptam non acceperunt, peribunt sine lege, id est non fieri de eis legale judicium, quia in gehennam sine judicio præcipitabuntur. Et quicunque in lege peccaverunt, sicut *Judæi*, qui legem Moysi non servaverunt, per legem judicabuntur, id est damnabuntur, quia ipsi audient verba judicis, ut pereant propter legem ejus quam acceperunt ac violaverunt. Vel hoc potest hæc sententia intelligi demonstrare, quod quicunque minus peccat, minus punietur; et qui magis peccat durius damnabitur. Nam quicunque peccaverunt sine legi, id est sine legis transgressione, sicut gentes, scilicet qui minus peccaverunt, sine lege peribunt, id est minus punientur, quia tantum propter peccata sua damnabuntur, non propter transgressionem legis Mosaicæ, quia non habuerunt illam. Et e diverso quicunque peccaverunt in lege, id est gravius peccaverunt legem transgrediendo, per legem judicabuntur, id est atrocis damnabuntur, quia et propter legis prævaricationem, et propter peccata sua punientur. Et vere per legem judicabuntur, ut pereant, quia propter solam legis notitiam non salvabuntur, quoniam solo legis auditu non justificantur, et sine justitia nemo salvatur. Non enim illi qui tantum auditores sunt legis, justi sunt apud Deum, quamvis apud homines aestimentur justi, sed factores legis justificabuntur, id est justi justificabuntur. Factores enim legis, utique justi sunt. Ac per hoc tantumdem est ac si diceretur: Factores legis creabuntur, non quia erant, sed ut sint, ut vel sic inteligerent etiam *Judæi* legis auditores, indigere se gratia justificatoris, ut possent esse factores. Vel justificabuntur, id est justi deputabuntur. Factores enim legis illi sunt qui credunt in Christum, quem lex promisit, et de quo Moyses ait: « Ipsum audietis tanquam me (*Deut.* xxiv). » Sed credere in eum et audire eum, id est obedire ei, nemo potest nisi donante ipsis gratia.

« Cum enim gentes quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsis sibi sunt lex, qui ostend-

« dunt opus legis scriptum in cordibus suis, te-
ctiunorum redditile illis conscientia ipsorum,
et inter se invicem cogitationum accusantium,
aut etiam defendantium in die, qua judicabit Deus
occulta hominum secundum Evangelium meum
per Jesum Christum. »

Factores legis justificantur, quia etiam gentes. Et hoc est quod adjungit : *Cum enim gentes, etc.* Vel ita dixerat gentilem damnari si male operaretur, et salvare si bene. Sed cum legem non habent, et quasi nesciat quid sit bonum, et quid sit malum, videretur neutrum sibi debere imputari. Contra Apostolus : *Etsi non habet legem scriptam, habet naturalem, qua intelligit et sibi conscientia est, quid sit bonum vel malum; et ideo credens est bene vel male operari, et merito salvare vel damnari.* Quod non est nisi per gratiam et fidem, quae renovat naturalem imaginem Dei in homine scriptam, sine qua renovatione male operatur et damnatur, accusante eum conscientia. Et hoc est quod ait : *Gentes, quae legem Mosaicam non habent, naturaliter, id est naturali ratione suadente, faciunt ea quae legis sunt, id est quae lex fieri jubet, non habentes legem ejusmodi, id est scriptam, ipsi sunt sibi lex, id est naturalis ratio est eis lex, qui bona laudantes, et mala damnantes, ostendunt opus legis esse scriptum in cordibus suis, id est firmiter impressum rationi eorum.* Nullus enim est qui facit alteri injuriam, nisi qui fieri nolit sibi. Et in hoc transgreditur naturae legem, quam non sinitur ignorare, dum id quod facit, non vult pati. Opus enim legis est, non occidere, non moechari, non furari, non concupiscere, non falsum testimonium dicere, patrem et matrem honorare, et his similia facere, unumque Deum Creatorem omnium credere (*Exod. xx.*). Et haec omnia naturalis ratio scripsit in corde gentilium. Et ita novent quid agendum esset, et quid vitandum, testimonium reddente illis in die judicii conscientia ipsorum de his quae fecerunt, quia ipsi sibi testes erunt bonorum et malorum quae gesserunt, scientes inde se merito salvare vel damnari. Nec solum conscientia operum, sed et cogitationum malarum vel bonarum, cogitationum dico accusantium inter se invicem aut etiam defendantium quia vicissim se accusabunt vel defendant ipsas cogitationes in conspectu judicis, ut cogitationes nostrae omnes uno tempore congregatae, justum judicem probent, dum aut accusat nos nostra conscientia aut excusat, utrum plura sint peccata, an bona opera; et utrum vetera an nova, utrum deleta poenitentia an novis sceleribus instaurata. Ita vel accusabunt vel defendant nos cogitationes nostrae, non utique illae, quae tunc erunt, sed istae, quae nunc sunt in nobis. Cum enim sive bona sive mala cogitamus velut incerta, sic in-

A corde nostro tam bonarum quam malarum cogitationum notae quedam et signacula relinquuntur. Quae in occulto nunc pectoris posita, in die illa revelabuntur ab eo, qui solus potest occulta hominum scire. Quarum notarum causas non latere Deum, etiam conscientia nostra contestabitur. Et quia non solum opera, sed etiam cogitationes in illo judicio tam subtiliter exquirerentur; ideo fidelis quisque semetipsum debet introrsus discutere nunc, et vehementer ante judicium examinare, ut districtus iudex eo jam tranquillus veniat, quo reum suum discutere appetit, jam proculpa puniri cernit. *Testimonium, inquit, reddente illis conscientia, quoniam conscientia propria sufficit unicuique ad testimonium (208).* Conscientia, subauditur operum, et cogitationum inter se invicem accusantium vel etiam defendantium. Non dicit quod eadem cogitationes accusant et defendunt, sed quod vicissim quedam accusant, et quedam defendunt contra malignorum spirituum accusationem. *Conscientia reddente testimonium in die qua judicabit Deus, vel in die, id est in luce, cum judicabit Deus, occulta hominum, id est secreta cordis vel peccata latentia, per confessionem non manifestata, judicabit Deus; et hoc secundum Evangelium meum, id est secundum Evangelium quod ego praedico, et judicabit non per seipsum, sed per Jesum Christum, quia Pater non judicat quemquam per seipsum, sed per Filium, quoniam omne iudicium dedit Filio. (Joan. v.)*

B « Si autem tu Iudeus cognominaris, et requiescis in lege, et gloriaris in Deo, et nosti voluntatem ejus, et probas utiliora, instructus per legem, contidis te ipsum ducem eorum esse, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiae et veritatis in lege. »

Postquam allocutus est gentium partes, vel communiter de Iudeis et gentibus est locutus, nunc ad solos Iudeos sermonem dirigit, cupiens eos humiliare, quoniam ex accepta lege superbiebant, et gentes quasi peccatrices despiciebant. Gravius enim accusat illos peccasse prævaricando legem. D Quasi dicat : Gentilis habet tantum naturalem legem, sed tu si Iudeus vocaris, et legem scriptam habes, majora dona divinitus accepisti, et majora bona debes operari; si tu cognominaris Iudeus, id est si a tua cognitione trahis hoc nomen quod est Judeus, non habens nominis significatum, hoc est noua rei veritate Iudeus, sed solo nomine, quod tibi propter dignitatem vendicas a Juda, qui dignior fuit inter filios Jacob. Et requiescis in lege, id est delectaris in scriptura legis, quia non est tibi laborandum ad perquirendam veritatem, sicut gentilibus, qui legem non habent. Et gloriaris in Deo, non co-

modo quo postulat gratia, quæ non operum meritum, sed gratuita datur, sed velut qui solus merueris legem ejus accipere. *Et nosti voluntatem ejus*, id est quid ipse velit ab hominibus fieri, vel voluntatem ejus, de redēptione humani generis. *Et probas utiliora*, id est de utilibus utiliora scis eligere, instructus per legem, quia per naturam multa utilia probantur, per legem vero utiliora, et per gratiam perfectiora; si talis es, confidis te ipsum esse ducem cœorum, id est te possedere per viam justitiae eos qui non intelligunt quid debeant agere, et te esse lumen eorum qui in tenebris sunt, quod scilicet possis eos illuminare. Cœcos in tenebris positos, intelligamus gentiles, qui et lumine rationis privati sunt; et si quid sciunt, tamen in tenebris sunt. Vel quoslibet mente cœcatos et in tenebris ignorantiae constitutos accipiamus, quorum Judæus se non solum manuductorem, sed et illuminatorem esse gloriatur propter legis notitiam. *Et eruditorem insipientium*, id est quod imperitos Judæos ponere possit extra eruditatem, qua legem aliquo modo sciunt, sed quomodo eam debeant intelligere, dubii sunt, et inde inter se loquuntur, et magistrum infantium eorum Judæorum, qui neque fari sciunt de legis dubietatibus, habentem formam scientiæ et veritatis in lege, ut aliis exemplar scientiæ legis sit et veritatis. Quidam enim habent scientiam et intellectum alicujus libri, et ita sentiunt sicut auctor ipse sensit, non tamen habent inde veritatem, quia nesciunt quomodo sit verum, nec etiam verum esse sciunt. Sed Judæus habere se jactat et sensum legis, et scire verum esse illum sensum legis, ita ut aliis habere volentibus sit exemplar, tanquam qui ex legis littera formam scientiæ et veritatis acceperit. Et quia hæc omnia profittetur quidem, nec tamen vere tenet, ideo subjungitur:

« Qui ergo alium doces, te ipsum non doces? qui prædictas non furandum, furaris? qui dicis non mœchandum, mœcharis? qui abominaris idola, sacrilegium facis? qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum inhonoras? Non enim Dei per vos blasphematur inter gentes, sicut scriptum est (*Isa. LII. xxxvi.*)».

Quandoquidem ita gloriaris de lege, et alios te docere jactas, ergo tu qui alium doces, cur non doces te ipsum, id est tu dux cœorum, quomodo viam rectam non vides? Si enim videres, per ipsam utique ambulares. Tu lumen eorum qui in tenebris sunt, quomodo non abjicis opera tenebrarum? Eruditore insipientium, cur etiam timorem Domini, qui st initium sapientiæ, reliquisti? (*Eccle. I.*) Magister infantium, cur puer es sensu? Qui habes formam scientiæ et veritatis in lege, cur nec ipse sequeris, nec alios sequi malo tuo exemplo permititis? Quare non convenit vita tua doctrinæ tuæ, et opus tuum destruit fidem tuam? Qui prædictas non furandum, furaris? qui dicis

A non mœchandum, id est non adulterandum, mœcharis? qui abominaris idola, sacrilegium facis? id est tu ipse facis, quod prædictas fieri non debere, dum fidem Christi a lege per malam interpretationem subripis, et legem adulteras, quum ablata veritate mendacium ponis; ac sacrilegus es, dum Christum, quem propheticus sermo significat, negas. Et cur hæc facis? Cur sensum de Christo furaris ex lege? Et cur mœcharis, id est adulteras, hoc est mentem tuam falsitate corrumpi facis, contemnendo veritatem Christianæ fidei quasi legitimum virum, et eligendo mendacium velut adulterum? Non enim est una mœchatio, sed omne quod totum Deo debes, si alii quam Deo reddideris, sive amorem, sive timorem, sive servitium sive obedientiam, sive spem. Et ideo gravius ab illo delinquitur, a quo perfec-tio prædicatur. Et tu qui idola detestaris, cur sacrilegium facis, id est cur auferas Christum de sacro, hoc est a lege, negando eum ibi sonari? Sacrilegium enim vocatur sacri furtum, quia legere vel sublegere, furari dicitur. Sacrilegium quippe est, vel sacrum de sacro auferre, sicut reliquias de ecclesia, vel sacrum de non sacro, sicut crucem de domo laici; vel non sacrum de sacro, sicut capam laici de ecclesia. Et sacrilegium facit, qui sacram Christi intellectum a sacra lege tollit. Sacrilegium enim est in hoc loco proprie, quod in Deum committitur, quasi sacri violatio, vel mandatorum prævaricatio. Unde et additur: Qui in lege gloriariis, id est qui de lege quam solus ex omnibus populis qui sub coelo sunt, accepisse te jactas, cur Deum per prævaricationem ejusdem legis inhonoras, faciendo fulta et adulteria et sacrilegia? Nam secundum litteram multi Judæorum hoc fecisse reperiuntur, fulta videlicet e: adulteria et sacrilegia. Figuratur autem per hunc, quem ita nunc increpat Apostolus, quilibet do-ctor ecclesiæ, qui bona prædictat et mala facit, destruens moribus, quod astruit vocibus. Cui recte dicitur: Qui alium doces, te ipsum non doces, etc. Deinde probat quod Judæi prævaricando legem, inhonorerint Deum. Vere Deum inhonoras tu, et similes tui. Nam nomen Dei, id est gloria et fama nominis

D Dei blasphematur, id est vituperatur, inter gentes per vos, id est per malam conversationem vestram. Sicut enim bona vita fidelium causa est, ut Deus glorificetur a videntibus: sic quando illi qui legem Dei acceperunt, male vivunt, illorum prava conversatio causa est, ut Deus blasphemetur, sicut scriptum est. Ideo non apposuit ubi, vel quibus verbis hoc scriptum sit, quia Judæi loquebatur, qui legem et prophetas habebant; et ubi hoc scriptum esset, satis noverant, videlicet in Ezechiele, per quem Deus de illis qui in Chaldaea tenebantur captivi, conquestus est, dicens: « Ingressi sunt ad gentes, et polluerunt nomen sanctum meum, cum diceretur de eis. Populus Do-mini iste est, et de terra egressi sunt (*Ezech.*

xxxvi). » Sic tunc per illos blasphemabatur nomen Domini, quod ipsi malis operibus suis polluerant in oculis gentium. Putabant enim gentes quod ea quæ Judæi faciebant, placerent Deo ipsorum, et ideo vituperabant eum. Similiter et per eorum nequitiam, qui tempore quo Paulus hæc scribebat, dispersi inter gentes erant, blasphemabatur Deus a gentibus. Sic et nunc per nonnullos religionis professores, dum pravitatis exempla de se ostendunt, blasphematur plerumque Deus ab imperitis et secularibus.

« Circumcisio quidem prodest, si legem observes. Si autem prævaricator legis sis, circumcisio tua præputium facta est. Si igitur præputium justitias legis custodiat, nonne præputium illius in circumcisionem reputabitur, et judicabit id quod ex natura est præputium, legem consummans, te qui per litteram et circumcisionem legis prævaricator es? Non enim qui in manifesto Judæus est, neque quæ in manifesto in carne est circumcision, sed qui in abscondito Judæus, et circumcision cordis in spiritu, non littera, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est. »

Ostenderat legem non valere Judæis, et nunc ostendit nec circumcisionem illis prodesse. Probarerat eos non posse gloriari de lege, quia transgreasi sunt eam, id est moralia præcepta ejus. Possent ipsi respondere, dicentes: Quamvis ipsa lex non proficiat nobis quia transgressi sumus illam, sicut tu dicas, tamen de circumcisione possumus gloriari, quia per eam præcellimus gentes incircumcisas. Et Apostolus: *Circumcisio quidem prodest, si legem observes*, id est cum observantia moralium præceptorum in fide factorum. Sed si sis prævaricator legis, sicut es, ut probavimus, id est si quod circumcision exigit, non imples, tunc circumcision tua carinalis, de qua multum gloriaris, *facta est præputium*, id est plus non valet tibi quam si circumcisione non esses. Prodest, inquit, suo tempore circumcision, quia Judæum facit vivere et non exterminari. Prodest circumcision, quia facit in lege esse. Prodest, quia obediendo Deo facit signum futuræ veritatis, dum populus rufus sub timore custoditur; carnis enim circumcision vera cordis circumcisionem præsignat. Et ideo ante Salvatoris adventum prodest carnalis circumcision, *si legem observes*, id est si et moribus circumcidaris. Non enim alia intelligitur esse vera circumcision, quam animæ purgatio, et vitiorum abjectio. Et idcirco, prodest carnis circumcision, si et mens per observantiam moralium præceptorum legis circumcisæ sit. Signum prodest, si res adsit. Cæterum signum sine re superflium erit. Hoc est enim quod subditur, quia *si prævaricator legis sis, circumcision tua præputium facta est*, quoniam cum sis carne circumcisus, opere es incircumcisus. Similiter dici potest Christiano: Baptismus prodest, si Evangelium observes. Si autem prævaricator legis sis, id est Evangelii, baptismus tuus nihil tibi valebit. Sic et monacho cuculla prodest,

A si regulam observes. Si autem prævaricator regulæ sis, cuculla tua inutilis facta est. Deinde infertur a contrariis sic. Quando quidem si prævaricator legis fueris, circumcision tibi non plus prodest quam præputium; igitur si præputium observet legem, tantumdem prodest ad salutem, quantum circumcisione cum observatione legis. Et hoc est: *Si præputium, id est gentilis, qui in præputio carnis ad fidem Christi venit, custodiat justitias legis*, id est præcepta moralia, per quæ justificatur homo, sicut: « Non moechaberis, Non concupisces, Honora patrem et matrem, et Diliges proximum tuum sicut teipsum (Exod. xx), nonne præputium illius reputabitur in circumcisionem? id est nonne ipse habens præputium, aquiparabitur Judæo habenti circumcisionem B cum legis observatione? id est non Oberit ei præputium habere, si legem spiritualiter observet, sed in filiis Abrahæ reputabitur; et quod circumcisione facit Judæo legem observanti, idem faciet ei præputium, postquam cum fide præcepta legis observabit. Et non solum æqualis erit Judæo, sed etiam Judæum judicabit, non potestate judicii, sed comparatione facti melioris; *præputium*, id est præputiatus; consummans, id est complens legem, te, o Judæ, qui per litteram et circumcisionem es prævaricator legis. Præputium, inquam, quod est ex natura, id est quod ita permanet ut natura dictavit, nec circumcisione resecavit, quod sibi natura dedit, illud præputium custodiendo naturalem legem, quam tu prævaricaris in litera, *judicabit te*, id est comparatione sui judicabilem te ostendet. Ita sacerdotalis vir, si religiose vixerit, condemnabit respectu sui eum, qui religionis habitum et professionem habet, nec tamen religiose vivit. Dixi quod circumcisione tua præputium facta est, et præputium gentilis in circumcisionem reputabitur. Nec immerito: *Non enim est verus Judæus ille qui in manifesto Judæus est*, id est in vocabulo et natione et legis observantia carnali, neque est vera circumcision illa, quæ in manifesto. id est quæ corporeis oculis videri potest in carne, id est in cutis ablatione; sed ille est verus Judæus, qui in abscondito Judæus est, id est in secreto cordis confitens et laudans Deum, et illa est vera circumcision, quæ est cordis. Antiqui patres et circumcisionem D carnis habebant propter signaculum fidei, et circumcisionem cordis propter ipsam fidem. Sunt ergo Judæi in circumcisione carnis, et sunt Judæi in circumcisione cordis. Ab his patribus degenerantes isti, qui in nomine gloriantur et facta perdiderunt, remanserunt in carne Judæi, et in corde pagani. Qui idcirco maxime Judæi sunt appellati, quia Judas unus erat ex duodecim filiis Jacob, et de tribu ejus regnum veniebat Judæis, sicut et ipse Jacob prophetaverat, dicens: « Non auferetur sceptrum de Juda et dux de seminibus ejus, donec veniat qui mittendus est (Gen. xl ix). » Nunquam ergo post David habuerunt regem Judæi, nisi de tribu Juda, donec Christus veniret, qui et ipse de tribu Juda nasci dignatus est, utpote verus rex. Herodes enim,

sub quo Dominus natus est, primus ex alienigenis regnavit in Iudea. Itaque ipso jam veniente Domino, eversum est regnum Iudeorum et sublatum ab eis. Modo non habent regnum, quia noluerunt cognoscere regem verum. Qui ergo a Iuda, de cuius stirpe regem habebant vocabantur Iudei, videamus si jam hoc nomine sunt appellandi. Ipse enim voce sua abdicaverunt se ab isto nomine, ut Iudei non sint digni appellari, nisi tantum carne. Cum enim sacerdotes in Christum, qui de Iuda et de David rex eis datus fuerat, ait illis Pilatus : « Regem vestrum crucifigam? (Joan. xix.) » At illi : Non habemus regem nisi Caesarum (*ibid.*). » Si non habebant regem nisi Caesarum, ablatum erat sceptrum ex Iuda. Et si ablatum erat sceptrum ex Iuda, jam venerat qui mittendus erat, et illi virtutem Judaici nominis perdidérant. Illi autem vere sunt Iudei, qui Christiani facti sunt ex Iudeis. Cæteri vero Iudei, qui in Christum non crediderunt, etiam nomen ipsum perdere digni fuerunt. Iudea ergo vera, Christi ecclesia est, credens in illum regem, qui venit ex tribu Iuda per virginem Mariam. Recte itaque dicit Apostolus non vere Iudeum esse, qui in manifesto Iudeus est, neque veram, quæ in manifesto in carne circumcisione est, sed eum qui in abscondito Iudeus est, et eam circumcisionem, quæ est *cordis in spiritu, non in littera*, id est ut secundum spiritum, non secundum litteram lex intelligatur. Circumcisio cordis, est voluntas pura ab omni illicita concupiscentia. Quæ circumcisione non fit littera docente et minante, sed spiritu adjuvante et sanante. Cujus, circumcisionis vel Iudei, laus non ex hominibus, sed ex Deo est, quia non ex inani vocabulo laudatur ab hominibus, sed ex intima veritate a Deo, qui per suam gratiam præstít ei, unde laudari possit et dicere : « In Domino laudabitur anima mea (Psal. xxxii). » Nam etiam si hostiles talem Iudeum vel talem circumcisionem laudent, laus illa non ex hominibus est, sed ex Deo, id est non ex humanis meritis, sed ex Dei gratia. Non enim jure quisquam laudari potest solis meritis, si ei gratia superna defuerit, sed cuicunque gratia illa adfuerit, hunc vere laudabilem facit. Sic et nonnulli gloriantur apud homines de exteriori habitu religionis, qui tamen intus non habent quod foris ostendunt; alii vero moribus sunt religiosi, qui vestem non gerunt religionis; nec ab hominibus laudantur quasi religiosi, sed a Deo, qui novit quod sunt.

CAPUT III.

« Quid ergo amplius est Iudeo? aut quæ utilitas circumcisionis? Multum per omnem modum. Primum quidem quia credita sunt illis eloquia Dei. « Quid enim si quidam illorum non crediderunt? « nunquid incredulitas illorum fidem Dei evacuat? Absit! Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax (Psal. cxv), sicut scriptum est : Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris. »

Dixerat Apostolus quod circumcisione, si legem ser-

A vet, utilis est; si vero prævaricetur, in præputium vertitur; et econtra, si præputium implet legem, reputatur in circumcisionem. Nunc autem quia videt quod sibi possent objicere Iudei : Ergo nihil est amplius nobis, quam gentilibus, et sic Deus superflue fecit nos circumcidiri, ipsemē ponit illam objectionem, ostendendo quid illis sit majus quam gentilibus. Quandoquidem circumcisione prævaricans legem, sit præputium; et præputium consummans legem, reputatur in circumcisionem, id est Iudeus sit gentilis, et gentilis Iudeus, ergo quid amplius est Iudeo, qui dicitur peculiaris populus Dei quam gentili, qui dicitur canis immundus? aut quæ utilitas est circumcisionis, id est quid consecutus est de circumcisione? Huic interrogacioni vel objectioni B respondet, quia multum amplius Iudeo secundum priora tempora, et hoc per omnem modum, id est per corporalem et spiritalem modum. In utroque enim modo fecit Deus multa Iudeis, quæ gentilibus non fecit; et ita secundum priorem statum sunt digniores, sed nunc in fide non excellentiores. Corporali modo pluit illis manna in deserto, et introduxit eos in terram promissionis, ac magnis opibus ditavit; spirituali quoque modo bene fecit eis, dans illis notitiam sui, et aperiens voluntatem suam, et justificans eos per fidem venturi Redemptoris. Primum quidem. Quasi dicat : Ut alia minora de temporibus prætermittam, hoc primum et præcipuum pono, quod eloquia Dei, id est lex et prophetæ illis ut amicis sunt credita, per quæ intellegent de futura incarnatione sapientiae Dei, et redemptione hominum. Vel credita sunt ab illis, quia nos credimus veras esse Scripturas, quas illi tradiderunt nobis, et a nulla alia gente libros divinæ auctoritatis recepimus. Sive credita sunt ab illis, id est ipsi ea crediderunt, quæ prophetæ et lex de Christo prædixerunt : et ita faciliterrecepit Christum, quem in ipsis eloquiis intelligebant promissum. Et vere credita sunt illis, hoc est illi ea crediderunt. Quid enim obest, si quidam illorum non crediderunt? Vel ita : Vere plus habuerunt in eo quod Deus credidit illis eloquia sua, quoniam propter haec Christus ad eos venit, et ad fidem primos adduxit. Quid enim obfuit, si quidam illorum non crediderunt? Nunquid incredulitas illorum fidem Dei evacuavit, id est inanem fecit fidem Dei, qua credunt homines in Deum? Absit ut evacuaret eam! Non enim ideo minus factum est credentibus, si alii credere noluerunt, nec fides propter eos vacua remansit, sed repleta est credentibus. Vel fides Dei est fides promissionis, quam fecit Abraham de Christo et multitudine spiritualium filiorum. Et si quidam Iudeorum non crediderunt, nunquid incredulitas illorum evacuavit fidem Dei? id est nunquid vacuam et inexpletam fecit promissionem Dei? Absit hoc ab humanis cordibus, ut divinam promissionem putent evacuatam! Licet enim aliqui fuerint increduli, tamen alii crediderunt, in quibus completa est veritas promissionis. Non est evacuata si-

des promissionum Dei, sed Deus est in promissionibus suis verax, quoniam veraciter illas adimpleat. Deus quidem verax est, in omnibus que loquitur, sed omnis homo est mendax. Hoc addit, ut appareat promissionem Dei factam esse et completam, non propter aliquam hominum dignitatem, sed propter misericordiam, ut gratia detur indignis, et commendatione sit gratia. Deus dicitur verax, id est invariabilis, tam in essentia quam in promissis. Homo autem mendax, nec verum esse habens, propter peccata defluens. Omnis namque homo mendax est, id est humana natura sic est ex primitivo casu corrupta, veneno serpentis infecta, ut sine mendacio peccatorum non existat in hoc saeculo. Non enim solummodo verbis, sed et factis est mendax. Sed nonnulli qui per gratiam Dei supra homines sunt, etiam veraces per eamdem gratiam efficiuntur. Quibus de causis fidem suam Deus non permisit evacuari, tum propter suam immutabilem veritatem, tum propter veniale statum humanae fragilitatis, quae postquam a veritate decidit, sine peccatorum mendacio non potest existere. Ita est Deus verax, et bonus mendax, sicut scriptum est in Psalmo : *Ut justificeris in sermonibus tuis* (*Psal. 1.*). Quasi diceret Psalmista : O Domine, pronuntiasti quidem sine personarum acceptione te in peccatores vindicaturum; et dum nunc mibi remittis, propitiationem tuam mendacium judicant. Sed vincis, dum judicaris injustus esse remittendo peccata mea, quia dum homo ipse culpam in se lamentando perseguitur, indulgentia pietatis tuae non injusta esse probatur. Cum in me reatum arguis per prophetam, probas te habere de nostris operibus curam, et vincis eos qui te incuriosum humanorum actuum judicabant. Sicque tu verax esse probaris, homines autem mendaces. Peccavi, et malum coram te feci, ut tu, mittendo Filium tuum de stirpe mea, sicut promisisti, justificeris sermonibus tuae promissionis, id est justus et verax esse comproberis, non dimittendo propter iniquitatem meam quin Filium tuum, sicut locutus es, ex semine meo carnem suscipere facias, ut mundum rediueras, et vincas implendo missa, cum judicaris non debere implere propter peccata mea. Justificeris in sermonibus tuis, implendo illos. Justitia enim sermonum est veritas, et vincas reprehensores tuos mendaces, cum judicaris ab illis injustis, dum mihi parcis, et dignum me tua promissione facis. Hanc lineam Apostolus sequitur nunc, quasi dicens : *Vel transgressi quidem Iudei fecerunt nomen Domini blasphemari, ut diceretur : Haec erat illa gens sancta et populus electus, qui se nunc transgressione et inexpiabili sacrilegio et crimen impietatis involvit : ecce per scelus eorum vacuata sunt missa Dei.* Sed non ita est. Nam si transgressores a gratia exciderunt, veridicam Domini promissionem obedientia fidelium consequitur. Ac sic confusis illis, qui eloqua divina in irritum adducta jactabant, justificatur Deus in sermonibus suis, et vincit cum judica-

A tur, dum gratiam ab incredulis repudiatam, credentibus confert.

« Si autem iniquitas nostra justitiam Dei commendat, quid dicemus? Nunquid iniquus est Deus qui infert iram? Secundum hominem dico, Absit! Alioquin quomodo judicabit Deus hunc mundum? Si enim veritas Dei in meo mendacio abusavit in gloriam ipsius, quid adhuc et ego tanquam peccator judicor? Et non sicut blasphemamur, et sicut quidam aiunt nos dicere, faciamus mala, ut veniant bona, quorum damnatio juxta est. »

Dixit quod Dominus est verax, et omnis homo mendax, quod indignis dat bona, in quo appareat commendabilior ejus justitia et gratia. Unde perversus aliquis dicens Deum uti malis quasi instrumento ad gloriam suam, ex eo deducit ut dicat iniquum Deum, qui peccata puniit quae sibi prosunt. Quod Apostolus removet. Veritutur enim hoc loco duarum ratio personarum, id est cajuslibet imperiti male interpretantis, et Apostoli refellentis. Nam propter sententiam, qua dictum fuerat, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris, videbatur ei pars diversa respondere : O Apostole, magnum peccatis nostris solatium contulisti, diceando quod justificetur Deus innumerorum indulgentia delictorum, quia inuste peccata nostra puniuntur, quae ad manifestandam Dei patientiam benevolentiamque proficiunt. Et Apostolus : Deus quidem justificatur in sermonibus suis. Sed si iniquitas nostra, sicut tibi videtur, commendat justitiam Dei, id est maiorem declarat, dum remittit aut judicat, quid dicemus subaudi, de hoc inconvenienti quod inde oritur? Scilicet, *xanquid iniquus est Deus qui infert iram?* id est ponam propter peccata, id est tunc est iniquus, si nos puniit propter peccata nostra, que illius gloriam augent. Secundum hominem dico, id est secundum carnalem sensum, qui de superiori sententia tam imperite sentis. Quia enim justitia damnabit injustitiam, si juxta opinionem tuam humana iniquitate sit injustior? Sed absit ut patetur iniquus, dum peccatores puniit. Non ergo iniquitas nostra justitiam ejus commendat, nec eum peccata, sed bonorum operum gesta glorificant. Et ideo peccata juste ulciscitur, qui sanctis operibus pie delectatur. Vere non est iniquus feriendo peccatores. Nam alioquin, id est si alio modo est, si hoc non est quod non sit iniquus, quomodo judicabit ipse Deus hunc mundum? Repugnat enim ut sit iniquus et judex fiat, cum omnis judex sit aequus. Non potest ergo Judex esse, si iniquus est, inferendo peccantibus iram. Restat igitur esse eum justum et aequum in ultione peccatorum, ac per hoc juste iudicaturum, cum bona bonis et mala malis reddiderit, quia non profuerunt ad commendandam justitiam ejus iniquitates nostrae, sicut dicebas, nec glorificatus est per eas. Adhuc autem respondeat Apostolus praedictae objectioni, probans quod iniquitas nostra justitiam Dei non glorificat, nec ipse est injustus, si punit. Vere ita est. *Nam si veritas, id est justi-*